景德镇市发展和改革委员会
景  德  镇  市  统  计  局

景 德 镇 市 环 境 保 护 局
中 共 景 德 镇 市 委 组 织 部

景发改环资字〔2018〕264号

关于印发《景德镇市生态文明建设目标

考核细则（暂行）》的通知

市有关单位，各县（市、区）发展改革委、统计局、环保局，各县（市、区）委组织部：

按照《江西省发展改革委  江西省统计局  江西省生态环境厅  中共江西省委组织部关于印发<2018年生态文明建设目标考核实施意见>的通知》（赣发改环资[2018]403号）要求，参照《江西省发展改革委四部门关于印发《江西省生态文明建设目标考核细则（暂行）》的通知》（赣发改环资〔2018〕1053号），经研究制定《景德镇市生态文明建设目标考核细则（暂行）》，现印发给你们，请按要求落实。

特此通知。

附件：景德镇市生态文明建设目标考核细则（暂行）

市发改委                             市统计局

市环保局                         中共景德镇市委组织部

         2018年11月22日

                                                          景德镇市发展和改革委员会                  2018年11月22日印发

附件：

景德镇市2018年生态文明建设目标考核细则（暂行）

（送审稿）

为做好2018年景德镇市生态文明建设目标考核工作，按照《景德镇市2018年生态文明建设目标考核实施方案》（景办字[2018]65号）》的考核要求，特制定本细则。
一、资源利用

1.单位GDP能源消耗降低（满分4分）
完成“十三五”能耗强度降低进度目标，得4分；完成进度目标95%以上，得3.2分；完成进度目标90%以上，得2.4分；完成进度目标85%以上，得1.6分；完成进度目标85%以下，不得分。

2. 单位GDP二氧化碳排放降低（满分3分）
按照《江西省设区市人民政府控制温室气体排放目标责任考核办法》，根据任务目标的完成情况评分。
3. 非化石能源占一次能源消费比重（满分4分）
（1）地区非化石能源占一次能源消费比重大于全省“十三五”考核值11%的，得4分。

（2）地区非化石能源占一次能源消费比重小于或等于11%的，但是比重比上年有所提高的，得3分；持平或者下降，均计0分。
4. 能源消费总量（满分3分）
根据任务目标的完成情况评分，能耗总量未超出“十三五”能耗总量控制目标进度要求，得3分；超出进度目标5%及以下，得2.1分；超出进度目标10%及以下，得1.5分；超出进度目标15%及以下，得0.9分；超出进度目标15%及以上，不得分。
5. 万元GDP用水量下降（满分4分）
根据任务目标的完成情况评分，年度万元GDP用水量较2015年下降幅度达到本地区依据省级下达红线指标制定的年度目标的地区得满分；未达到年度目标的不得分。
6.用水总量（满分3分）
根据任务目标的完成情况评分，年度用水总量小于或等于本地区依据省级下达红线指标制定的年度目标的地区得满分；大于年度目标值的，不得分。
7.耕地保有量（满分4分）
（1）耕地保有量完成情况3分。年末耕地面积不低于规划下达的耕地保有量指标的，得3分；否则，不得分。
（2）耕地面积增长率1分。年末耕地面积较上年度实现净增加的，得1分；否则，不得分。
8.新增建设用地面积（满分4分）
考核年新增建设用地面积/考核年常住人口数（单位：平方米/人），考核年常住人口数据来源于市统计局。逆向分值即分值最小的，得满分；分值最大的，得2.4分。
具体指标标准化计算公式为：

[image: image1.wmf]4

.

2

6

.

1

min

,

max

,

max

,

+

´

-

-

=

i

i

i

i

i

X

X

X

X

Y

其中：Yi为第i个被考核单位的得分，为全部被考评单位人均新增建设用地面积中的最大值，为第i个被考评单位人均新增建设用地面积，为全部被考评单位人均新增建设用地面积中的最小值。
二、生态环境保护

9.城市空气质量优良天数比率（满分3分）
年度空气质量优良天数比例达到89.7%（含）以上的得满分；空气质量优良天数比例未达到89.7%的，按全市排名梯度，每靠后一名扣减0.1分。
10.霾日数（满分2分）
“霾日数”考核由省级负责实施部门按照差别化分类考核的要求，对全省100个县（市、区）统一评分，县（市、区）评分结果由市级负责实施部门按照省统一评分及时通报各县（市、区）。

（1）防御措施
成立霾天气相关应急指挥机构，得0.2分；出台霾天气相关应急预案，得0.2分；已经或预报将出现重度及以上霾天气时，启动霾天气相关应急预案，得0.4分，应该但未启动，出现一次不得分。
（2）防御成效
①霾日数低于所属主体功能区控制值，得1.2分，否则按②项考核；
②霾日数等于或高于所属主体功能区控制值，按霾天气改善程度评分。霾天气改善程度以考核期前 10 年当地霾日数历史标准序列为基准，采用纵向比较法和横向比较法进行评判，为两者得分之和，其中:
纵向比较 (0.8分):考核期年平均霾日数位居当地霾日数标准序列前三位，得 0.8分;每后移一位，减0.1分 。
横向比较( 0.4分):考核期年平均霾日数在所属功能区内排名与考核期前 10 年历史平均排位相比，前进 10 名及以上得0.4分;前进 5 - 9 名得 0.3分，前进 0-4 名得0.2分，否则不得分。
各主体功能区霾日数控制表
	功能区
	重点开发区
	农业主产区
	重点生态区

	控制值
	26天
	19天
	6天

11.细颗粒物（PM10)未达标城市浓度下降（满分3分）
完成空气质量改善目标（PM10）的地市得满分，未完成改善目标的根据PM10与改善目标的差值，扣减0.1-0.5分。
12.地表水达到或好于Ⅲ类水体比例（满分3分）
具体指标标准化计算公式为：

[image: image2.wmf]3

´

=

辖区监测断面总数

Ⅲ类的监测断面数

辖区地表水达到或好于

分值

13.地表水劣Ⅴ类水体比例（满分3分）
辖区内地表水监测断面未出现劣V类水得3分，出现劣V类水不得分。
14.化学需氧量排放总量减少（满分2分）
化学需氧量排放总量减少率较上年减少最低者得60%分值，最高者得100%分值，其余采用插值法计算分值。
15.氨氮排放总量减少（满分2分）
氨氮排放总量减少率较上年减少最低者得60%分值，最高者得100%分值，其余采用插值法计算分值。
16.二氧化硫排放总量减少（满分2分）
国家明确总量减排考核结果服从环境质量考核结果，对完成空气质量改善任务的地市得满分；未完成空气质量改善任务的，视空气质量改善情况和总量减排任务完成情况扣减0.1分-0.3分。
17.氮氧化物排放总量减少（满分2分）
国家明确总量减排考核结果服从环境质量考核结果，对完成空气质量改善任务的县（市、区）得满分；未完成空气质量改善任务的，视空气质量改善情况和总量减排任务完成情况扣减0.1分-0.3分。
18.森林覆盖率（满分3分）
以上一年森林覆盖率为基数，森林覆盖率保持稳定或增长的得满分；森林覆盖率每下降0.1个点，扣0.1分，扣完为止。
19.森林蓄积量（满分4分）
以上一年森林蓄积量为基数，年增幅达到或超过2.5个百分点的得满分；年增幅低于2.5个百分点的，每降低0.1个点，扣0.1分，扣完为止。
20.湿地保护率（满分2分）
（1）湿地保护管理情况
①湿地保护率（0.4分）。当地的湿地保护率不低于全省湿地保护率的，得0.4分；湿地保护率低于全省湿地保护率，且排名在后四位及之前的，得0.2分；湿地保护率低于全省湿地保护率，且排名在后三位的，得0分。

②湿地保有量（0.4分）。存在非法围垦、围堰、填埋、光伏等占用和破坏湿地行为的，或存在占用湿地虽经审批但未及时实施湿地“占补平衡”情况的，得0分；不存在上述情形的，得0.4分。
③湿地保护规划（0.1分）。编制了辖区内湿地保护规划的，得0.1分；未编制的，得0分。
（2）省级以上湿地公园建设情况
辖区内没有省级以上湿地公园或存在省级以上湿地公园被撤销或摘牌情况的，得0分。
辖区内设立了省级以上湿地公园的，按以下3个要素进行考核：
①湿地公园管理机构（0.2分）。成立了由编办批复的湿地公园管理机构的，得0.2分；没有成立的，得0分。
②湿地公园管理办法（0.2分）。县级以上人民政府或人大出台了湿地管理办法的，得0.2分；没有出台的，得0分。
③标桩立界（0.2分）。按照批复的湿地公园总体规划要求竖立了界碑界桩的，得0.2分；没有竖立的，得0分。
（3）开展打击破坏湿地资源专项整治行动情况（0.5分）
成效明显的，得0.5分；未开展或已开展但无成效的，得0分。
21.农业面源污染治理情况（满分2分）
（1）畜禽规模养殖场粪污处理设施装备配套率（0.4分）。完成目标值得0.4分，达不到年度目标的，每降低1个百分点扣0.1分，扣完为止。
（2）畜禽粪污综合利用率（0.4分）。完成目标值得0.4分，达不到年度目标的，每降低1个百分点扣0.1分，扣完为止。
（3）农用化肥施用量（0.4分）。相对上一年农用化肥施用量，本年度农用化肥施用量减少的，得0.4分；否则每增加0.5个百分点扣0.1分，扣完为止。
（4）农作物病虫害绿色防控覆盖率（0.4分）绿色防控覆盖率达30%得0.2分，否则每下降0.5个百分点扣0.1分，扣完为止；各地结合当地实际情况，制定并颁布《主要农作物病虫害防治安全科学用药指南》，指南所推荐的农药品种有80%以上为《江西省主要农作物病虫害防治安全科学用药指南》推荐的农药品种得0.2分，否则每下降10个百分点扣0.05分，扣完为止。
（5）秸秆综合利用率（0.4分）秸秆综合利用率达到88.5%以上，得0.4分；每低1个百分点扣0.1分，扣完为止。
22.农村生活垃圾处理情况（满分2分）
（1）县级财政安排农村生活垃圾运行资金，预算不少于30元/人•年，各级投入不少于55元/人•年的标准得0.8分；

（2）开展城乡环卫一体化或第三方治理，因地制宜，因地施策，建立长效机制，农村生活垃圾治理工作成效明显得0.8分；

（3）在国家验收和省、市各级农村生活垃圾治理工作的检查、督导综合评比中成绩较好，得0.4分。

23.城市生活垃圾处理情况（满分2分）
（1）城市生活垃圾无害化处理情况
①生活垃圾无害化处理率情况（0.4分）。市生活垃圾无害化处理达95%及以上，得满分，每降低1个百分点，扣0.05分，扣完为止。
②生活垃圾焚烧发电处理情况（0.4分）。生活垃圾焚烧发电处理量占无害化处理量的比例达50%及以上，得满分，低于50%，每降低1个百分点，扣0.05分，扣完为止。
（2）垃圾处理规范管理情况
①生活垃圾处理设施运营管理单位实行了独立核算、自主经营、企业化运营的，得0.3分，否则不得分。
②生活垃圾处理费与供水水费一并收取的，得0.3分；出台了其他收费文件的，得0.16分；未出台的不得分。
③建成渗滤液处理设备且处理能力满足需求的，考核得0.3分；已建成处理设施，但处理能力不能满足需要的，得0.16分；未建成渗滤液处理设备的，不得分。
④运营管理单位建立了计量数据库，对城市生活垃圾进行分类计量和登记的，得0.3分；未开展相关工作的，不得分。
24.生态安葬率（满分1分）
采用综合指数法，计算遗体火化率和节地生态安葬率两个指数。其中，遗体火化率指数由各市录入“数字民政”系统的数据代入火化率计算公式并乘以80%计算得出；节地生态安葬率指数由其所包含的2个子指标权重汇总后并乘以20%计算得出，2个子指标分别是骨灰入骨灰堂（公墓）或者其他节地生态安葬率和“三沿六区”散埋乱葬整治率，权重分别占10%。
三、年度评价结果
25.各县（市、区）生态文明建设年度评价的综合情况（满分20分）
每年绿色发展指数最高的地区得10分，其他地区得分按照指数高低顺序依次减少0.5分，若存在并列情况，则下一个地区排序向后递延。考核年前二个年度的绿色发展指数排序结果得分之和，作为考核年度“年度评价结果”分值。
四、公众满意度

26.居民对本地区生态文明建设、生态环境改善的满意程度（满分10分）
考核年前二个年度的公布生态环境满意度算数平均值乘以该目标分值，作为考核年度“公众满意度”分值。
五、生态文明制度改革创新情况

27.开展生态文明制度创新工作情况（满分3分）
主要考核地方是否设有专职机构、是否明确和启动实施了生态文明制度创新工作、是否积极承担我省生态文明试验区制度改革创新任务等方面，每项满分1分。

六、生态环境事件

28.地区重特大突发环境事件、造成恶劣社会影响的其他环境污染责任事件、严重生态破坏责任事件等的发生情况（扣分不超过20分）
扣分项：
（1）本地区内发生特别重大生态环境损害Ⅰ级或重大生态环境损害Ⅱ级事件，扣20分；发生较大生态环境损害Ⅲ级事件，每起扣5分；发生一般生态环境损害Ⅳ级事件，每起扣1分。
（2）本地区发生IV级农产品质量安全突发事件的扣1分；发生III级（含III级）以上农产品质量安全突发事件的扣2分。
七、美丽中国“江西样板”建设情况

29.本地区生态文明建设工作推进情况、样板工程打造情况，开展国家级、省级生态文明类示范试点的创建情况，承接生态文明建设试验区试点任务工作情况（加分不超过20分）
加分项，主要考核以下三方面：
（1）生态文明建设总体情况（4分）。重点考核地方生态文明建设工作推进情况，主要是落实《国家生态文明试验区(江西)实施方案》《中共江西省委 江西省人民政府关于深入落实<国家生态文明试验区（江西）实施方案>的意见》《江西省国家生态文明试验区建设2018年工作要点》等文件工作情况。
（2）生态文明建设重大改革任务进展情况（10分）。重点考核地方承接生态文明试验区建设2018年重大改革任务进展情况。根据2018年生态文明试验区建设重点工作任务，重大改革任务包含城市生活垃圾分类、编制自然资源资产负债表、流域生态补偿资金使用效果、农村垃圾分类、节约集约利用土地、流域生态综合治理、推进绿色生态农业十大行动等，每项任务完成情况满分为2分，累计不超过10分。
（3）长江经济带“共抓大保护”攻坚行动落实情况（6分）。重点考核地方“共抓大保护”攻坚行动工作推进情况，主要是落实《中共江西省委办公厅 江西省人民政府办公厅关于印发<江西省长江经济带“共抓大保护”攻坚行动工作方案>的通知》部署的十大攻坚行动各项工作情况。
附：考核细则指标解释
附：
考核细则指标解释
一、资源利用

1.单位GDP能源消耗降低：指在一定时间内单位GDP能耗的降低速度。进度目标按“十三五”能耗强度降低目标时间进度设置，要求第一年完成“十三五”能耗强度降低目标进度的20%，第二年完成40%，第三年完成60%，第四年完成80%，第五年完成100%；单位地区生产总值能耗降低率目标完成进度依据省统计局核定数据进行核查。
2. 单位GDP二氧化碳排放降低：指产生万元GDP排放的二氧化碳数量。
3. 非化石能源占一次能源消费比重：指在一定时间范围内消费的非化石能源占全部能源消费总量的比重。非化石能源则指除化石能源以外的能源类型,即除煤炭、石油、天然气等化石能源之外的水能、核能、风能、太阳能、地热能、海洋能、生物质能等一次能源。
4. 能源消费总量：指一定地域内，国民经济各行业和居民家庭在一定时间消费的各种能源的总和。进度目标按“十三五”能耗总量（增量）控制目标时间进度设置，要求第一年不超出“十三五”能耗增量控制目标进度的20%，第二年不超出40%，第三年不超出60%，第四年不超出80%，第五年不超出100%。能耗总量控制目标完成进度依据省统计局核定的能源消耗总量进行考核。
5. 万元GDP用水量下降：万元GDP用水量指用水总量与国内生产总值（按2015年可比价计）的比值。
6.用水总量：用水总量指各类用水户取用的包括输水损失在内的毛水量，包括农业用水、工业用水、生活用水、人工生态环境补水四类。
7.耕地保有量：即耕地总量，是指市、县（区）的耕地总数量，等于上一年结转的耕地数量，扣除年内各项建设占用耕地的数量、农业结构调整占用耕地的数量和生态退耕的数量，加上年内土地整治增加的耕地数量。以国土资源管理部门年度土地变更调查数据为准。
8.新增建设用地面积：考核年度内农用地和未利用地变更为建设用地的面积。考核年新增建设用地面积数据来源于省级国土资源管理部门年度土地变更调查现状数据。
二、生态环境保护

9.城市空气质量优良天数比率：指地级及以上城市空气质量指数为0-100的天数占全年有效监测天数的百分比。根据《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行）》（HJ633—2012）规定：空气质量指数（AQI）划分为0－50、51－100、101－150、151－200、201－300和大于300六档，对应空气质量的六个级别，从一级优，二级良，三级轻度污染，四级中度污染，直至五级重度污染，六级严重污染。
10.霾日数:数据来源用户国家气象观测站实测数据，考核因子为霾天气防御措施和防御成效。
11.细颗粒物（PM10)未达标城市浓度下降: 细颗粒物（PM10）未达标地级及以上城市浓度降低率指报告期内细颗粒物（PM10）未达标地级及以上城市年平均浓度的降低速度。地级及以上城市PM10年平均浓度指某一区域所有地级及以上城市PM10年平均浓度的算术平均值。采用算术平均法依次计算城市监测点位单点日平均浓度、城市日平均浓度、城市年平均浓度、区域年平均浓度。具体计算方法参照《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663—2013）。PM10年平均浓度二级浓度限值为70微克/立方米,适用于城市区域。统计范围为未达标的地级及以上城市。
12.地表水达到或好于Ⅲ类水体比例:指根据我市国控、省控、省界、市界、县界、水污染国家考核、水污染省级考核断面水质状况，计算得出的断面达到或好于Ⅲ类水质的比例。监测断面为我市国控、省控、省界、市界、县界、水污染国家考核、水污染省级考核断面等。
13.地表水劣Ⅴ类水体比例:指根据我市国控、省控、省界、市界、县界、水污染国家考核、水污染省级考核断面水质状况，计算得出的断面劣V类水质的比例。监测断面为我市国控、省控、省界、市界、县界、水污染国家考核、水污染省级考核断面等。
14.化学需氧量排放总量减少: 化学需氧量排放总量减少是指总量减排口径范围内化学需氧量的排放下降率，即当年排放量较上年排放量相比下降比例。
15.氨氮排放总量减少:指总量减排口径范围内氨氮的排放下降率，即当年排放量较上年排放量相比下降比例。
16.二氧化硫排放总量减少:指报告期内二氧化硫排放量的降低速度。二氧化硫排放量指报告期当年工业、城镇生活、集中式污染治理设施的二氧化硫排放总量。
17.氮氧化物排放总量减少: 指报告期内氮氧化物排放量的降低速度。氮氧化物排放量指报告期当年工业、城镇生活、集中式污染治理设施的氮氧化物排放总量。
18.森林覆盖率:指以行政区域为单位森林面积与土地面积的百分比。森林面积，包括郁闭度0.2以上的乔木林地面积和竹林地面积、国家特别规定的灌木林地面积、农田林网以及村旁、路旁、水旁、宅旁林木的覆盖面积。
19.森林蓄积量：指行政区域范围内土地上全部树木蓄积的总量，也是活立木蓄积量，包括森林蓄积、疏林蓄积、散生木蓄积和四旁树蓄积。
20.湿地保护率：指湿地保护的面积占湿地面积的百分比。
21.农业面源污染治理情况：考核畜禽规模养殖场粪污处理设施装备配套、畜禽粪污综合利用、农用化肥施用量、农作物病虫害绿色防控、秸秆综合利用等五个方面工作。
22.农村生活垃圾处理情况：指考核农村地区生活垃圾处理工作进展情况。
23.城市生活垃圾处理情况：指城市规划区生活垃圾无害化处理情况和城市生活垃圾处理规范管理情况。
24.生态安葬率：指“三沿六区”（铁路、公路、河流主干道两侧，风景名胜区、文物保护区、自然保护区、规划建设区、水源保护区、农村保护区）无散埋乱葬，无新增坟墓。实行遗体火化并采用骨灰堂安放、公墓安葬、树葬、撒葬等节地生态安葬。
三、年度评价结果

25.各县（市、区）生态文明建设年度评价的综合情况：指依据《江西省绿色发展指标体系》计算得出的综合性指数。
四、公众满意度

26.居民对本地区生态文明建设、生态环境改善的满意程度：指本年度公众生态环境满意度调查中 ，本地区对于生态环境持积极态度的公众所占的比重。
五、生态文明制度改革创新情况

27.开展生态文明制度创新工作情况：主要是指考核地方是否设有专职机构、是否明确和启动实施了生态文明制度创新工作、是否积极承担我省生态文明试验区制度改革创新任务等方面。
六、生态环境事件

28.地区重特大突发环境事件、造成恶劣社会影响的其他环境污染责任事件、严重生态破坏责任事件等的发生情况，按以下标准进行界定：
（1）特别重大生态环境损害（Ⅰ级）
①本地区生态环境状况指数（EI）1年下降12以上，或者本区域大气、水、土壤三项环境质量主要指标中有一项指标1年下降20%以上的；
②造成30人以上死亡，或者造成100人以上中毒（重伤），或者造成需疏散、转移群众5万人以上，或者造成直接经济损失1亿元以上的；
③造成Ⅰ、Ⅱ类放射源失控导致大范围严重辐射污染后果，或者造成放射性同位素和射线装置失控导致3人以上急性死亡，或者造成放射性物质泄漏导致大范围辐射污染后果的；
④造成设区市以上城市集中式饮用水主要水源地取水中断12小时以上，或者造成新增连片人为水土流失面积10000亩以上的；
⑤造成5000亩以上农田污染的；
⑥造成森林火灾受害面积15000亩以上，或者造成森林、林木5000立方米以上或者幼树25万株以上被非法采伐，或者造成生态公益林地5000亩以上、其他林地8000亩以上被非法损毁、乱占、改变用途的；
⑦非法改变国际重要湿地名录、国家重要湿地名录、省重要湿地名录所列湿地自然状态，导致湿地生态特征及生物多样性显著退化，造成国际、国家、省重要湿地生态功能十分严重损害的；或者国际、国家、省重要湿地300亩以上、其他湿地600亩以上被非法损毁、占用、改变用途的；
⑧造成自然保护区、风景名胜区、森林公园、野生动物重要栖息地800万元以上直接经济损失的环境污染，或者造成非法破坏、占用国家级自然保护区核心区、缓冲区生态保护用地40亩以上、实验区生态保护用地400亩以上，或者造成非法破坏、占用风景名胜区核心景区和森林公园核心景区80亩以上的，或者造成非法破坏、占用风景名胜区和森林其他范围800亩以上的；
⑨本地区发生松材线虫病疫情后，当年病死树数量占疫区总松树数量的比例超过10%以上，或当年病死树数量达到35万株以上的；
⑩其他特别重大生态环境损害。
（2）重大生态环境损害（Ⅱ级）

①本地区生态环境状况指数（EI）1年下降9以上、12以下，或者本区域大气、水、土壤三项环境质量主要指标中有一项指标1年下降15%以上的、20%以下的；
②造成10人以上、30人以下死亡，或者造成50人以上、100人以下中毒（重伤），或者造成疏散转移群众1万人以上、5万人以下，或者造成直接经济损失2000万元以上、1亿元以下的；
③造成Ⅰ、Ⅱ类放射源失控，或者造成放射性同位素和射线装置失控导致3人以下急性死亡或者10人以上急性重度放射病、局部器官残疾，或者造成放射性物质泄漏导致较大范围辐射污染后果的；
④造成设区市以上城市集中式饮用水主要水源地取水中断或者造成县级城市集中式饮用水主要水源地取水中断12小时以上，或者造成新增连片人为水土流失面积5000亩以上、10000亩以下的；
⑤造成农田1000亩以上、5000亩以下污染的；
⑥造成森林火灾受害森林面积4500亩以上、15000亩以下，或者造成森林、林木1000立方米以上或者幼树5万株以上、5000立方米以下或者幼树25万株以下被非法采伐，或者造成生态公益林地1000亩以上、5000亩以下，其他林地3000亩以上、8000亩以下被非法损毁、乱占、改变用途的；
⑦非法改变国际重要湿地名录、国家重要湿地名录、省重要湿地名录所列湿地自然状态，导致湿地生态特征及生物多样性明显退化，造成湿地生态功能严重损害，国家重点保护野生动物（植）物种群较大数量死亡或者可能造成物种灭绝的；或者造成国际、国家、省重要湿地100亩以上300亩以下、其他湿地200亩以上、600亩以下被非法损毁、占用、改变用途的；
⑧造成自然保护区、风景名胜区、森林公园、湿地公园、野生动物重要栖息地500万元以上、800万以下直接经济损失的环境污染，或者造成非法破坏、占用自然保护区内核心区、缓冲区生态保护用地25亩以上、40亩以下，实验区生态保护用地250亩以上、400亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区核心景区和森林公园核心景观区50亩以上、80亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区、森林公园其他范围500亩以上、800亩以下的；
⑨本地区发生松材线虫病疫情后，当年病死树数量占疫区总松树数量的比例超过7%以上、10%以下（含10%），或当年病死树数量达到20万株以上、35万株以下（含35万株）的；
⑩其他重大生态环境损害。
（3）较大生态环境损害（Ⅲ级）

①本地区生态环境状况指数（EI）1年下降6以上、9以下，或者本区域大气、水、土壤三项环境质量主要指标中有一项指标1年下降10%以上的、15%以下的；
②造成3人以上、10人以下死亡，或者造成10人以上、50人以下中毒（重伤），或则造成疏散转移群众5000人以上、1万人以下，或者造成直接经济损失500万元以上、2000万元以下的；
③造成Ⅲ类放射源失控，或者造成放射性同位素和射线装置失控导致10人以下急性重度放射病、局部器官残疾，或者放射性物质泄露导致小范围辐射污染后果的；
④造成县级城市集中式饮用水主要水源地取水中断或者造成乡镇集中式饮用水主要水源地取水中断12小时以上，或者造成新增连片水土人为流失面积3000亩以上、5000亩以下的；
⑤造成农田500亩以上、1000亩以下污染的；
⑥造成森林火灾受害森林面积1500亩以上、4500亩以下，或者造成森林、林木500立方米以上或者幼树2万株以上、1000立方米以下或者幼树5万株以下被非法采伐，或者造成生态公益林地500亩以上、1000亩以下，其他林地1000亩以上、3000亩以下被非法损毁、乱占、非法改变用途的；
⑦造成国际、国家、省重要湿地40亩以上、100亩以下，其他湿地100亩以上、200亩以下被非法损毁、占用、改变用途的；
⑧造成自然保护区、风景名胜区、森林公园、湿地公园、野生动物重要栖息地300万元以上、500万以下直接经济损失的环境污染，或者造成非法破坏、占用自然保护区核心区、缓冲区生态保护用地15亩以上、25亩以下，实验区生态保护用地150亩以上、250亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区核心景区和森林公园核心景观区30亩以上、50亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区、森林公园其他范围300亩以上、500亩以下的；
⑨本地区发生松材线虫病疫情后，当年病死树数量占疫区总松树数量的比例超过4%以上、7%以下（含7%），或当年病死树数量达到10万株以上、20万株以下（含20万株）的；
⑩其他较大生态环境损害。
（4）一般生态环境损害（Ⅳ级）

①本地区生态环境状况指数（EI）1年下降3以上、6以下，或者本区域大气、水、土壤三项环境质量主要指标中有一项指标1年下降5%以上的、10%以下的；
②造成3人以下死亡，或者造成10人以下中毒（重伤），或者造成疏散转移群众1000人以上、5000人以下，或者造成直接经济损失100万元以上、500万元以下的；
③造成Ⅳ类、Ⅴ类放射源失控，或者造成放射性同位素和射线装置失控导致人员受到超过年剂量限值的照射的；
④造成供水人口1000人以上的农村集中式饮用水主要水源地取水中断12小时以上，或者造成新增连片人为水土流失面积1000亩以上、3000亩以下的；
⑤造成农田100亩以上、500亩以下污染的；
⑥造成森林火灾受害森林面积500亩以上、1500亩以下，或者造成森林、林木100立方米以上或者幼树5000株以上、500立方米以下或者幼树2万株以下被非法采伐，或者造成生态公益林地200亩以上、500亩以下，其他林地200亩以上、1000亩以下被非法损毁、乱占、非法改变用途的；
⑦造成国际、国家、省重要湿地10亩以上、40亩以下，其他湿地20亩以上、100亩以下被非法损毁、占用、改变用途的；
⑧造成自然保护区、风景名胜区、森林公园、野生动物重要栖息地100万元以上、300万以下直接经济损失的环境污染，或者非法破坏、占用自然保护区核心区、缓冲区生态保护用地5亩以上、15亩以下，实验区生态保护用地50亩以上、150亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区核心景区和森林公园核心景观区10亩以上、30亩以下，或者非法破坏、占用风景名胜区、森林公园其他范围100亩以上、300亩以下的；
⑨本地区发生松材线虫病疫情后，当年病死树数量占疫区总松树数量的比例超过1%以上、4%以下（含4%），或当年病死树数量达到5万株以上、10万株以下（含10万株）的；
⑩其他一般生态环境损害。
（5）发生农产品质量安全突发事件，造成不良社会影响

农产品质量安全突发事件，按照农业农村部农产品质量安全突发事件分级与响应标准分为I级响应、II级响应、III级响应、IV级响应。
七、美丽中国“江西样板”建设情况

29.本地区生态文明建设工作推进情况、样板工程打造情况，开展国家级、省级生态文明类示范试点的创建情况，承接生态文明建设试验区试点任务工作情况：主要指考核生态文明建设总体情况、生态文明建设重大改革任务进展情况和长江经济带“共抓大保护”攻坚行动落实情况。
PAGE

_1234567890.unknown

_1234567891.unknown